
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 136 del  26/11/2018

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO UNA TANTUM ALL'ASSOCIAZIONE PORTO 
EMERGENZA A SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ SVOLTE NELL'ANNO 2018

L’anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di novembre alle ore 12:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che  l’Associazione  Porto  Emergenza  è  un'Associazione  di  Volontariato  Onlus  in  grado  di 
effettuare con la massima professionalità: Interventi di Emergenza e Telesoccorso, Trasporti programmati 
con utilizzo di ambulanza (dialisi, ricoveri, dimissioni, ecc.),  Servizio di assistenza a manifestazioni sportive  
ed eventi, Trasporto protetto per ragazzi con problemi di handicap, Servizio di assistenza a manifestazioni  
sportive ed eventi;
Vista la  richiesta  di  un  contributo  una  tantum  pari  a  Euro  7.500,00  (prot.  n.24453  del  15.11.2018) 
dell’Associazione Porto Emergenza quale rimborso delle spese sostenute dall’Associazione nell’anno 2018;

Ritenuto rilevante il ruolo svolto dall’associazione  nell’ambito socio assistenziale;

Rilevato che l'Associazione Porto Emergenza:

• è iscritta regolarmente nell'Albo delle Associazioni del Comune;

• è regolarmente iscritta al Registro Regionale del Volontariato con Decreto  n. 54126 del 02/03/1994;

Visto il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 27.01.2000 in cui si indica:

• all’art.  6,   che  le funzioni  del  Comune per promuovere e sostenere la valorizzazione dei  settori 
economici sono esercitate mediante interventi rivolti,  in particolare, per sostenere e valorizzare le 
Associazioni del territorio;    

• all’art. 7, che  le Associazioni  rientrano nei  soggetti che possono richiedere la concessione di un 
intervento finanziario quale concorso per l’effettuazione della loro attività annuale;

Dato atto che l'art. 8 della Costituzione impone espressamente ai Comuni di favorire l'autonoma iniziativa 
dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di  
sussidiarietà;

Considerato  che la  Corte dei conti, sezione di controllo Lombardia, delibera 23 marzo 2015, n. 121 ha 
precisato  che,  in  base  alle  norme  e  ai  principi  della  contabilità  pubblica,  non  è  rinvenibile  alcuna  
disposizione  che  impedisca  all'ente  locale  di  effettuare  attribuzioni  patrimoniali  a  terzi,  ove  queste  
costituiscano il  mezzo  per assicurare alla cittadinanza amministrata servizi  essenziali  che rientrano nelle 
proprie finalità istituzionali;

Richiamato inoltre nel suddetto parere quanto segue: “Se, infatti, l'azione è intrapresa al fine di soddisfare 
esigenze  della  collettività  rientranti  nelle  finalità  perseguite  dal  Comune  il  finanziamento,  anche  se  
apparentemente  a  fondo perso,  non può equivalere  ad  un  depauperamento  del  patrimonio  comunale,  in 
considerazione dell'utilità che l'ente o la collettività ricevono dallo svolgimento del servizio pubblico o di  
interesse pubblico effettuato dal soggetto che  riceve il contributo" (Sezione regionale di controllo per la 
Lombardia, deliberazione n. 262/2012/PAR).

Visto che l’erogazione  in parola non rientra nel divieto posto dall'art.  10 comma 9 del D.L. n. 78/2010 
convertito nella L. 122/2010 in quanto trattasi di contributo a sostegno di iniziative e / o attività di soggetti  
terzi “no profit” rientranti nei compiti dell'Ente Locale e nell'interesse della sua collettività sulla scorta del  
principio della “Sussidiarietà orizzontale sancito dall'art. 118 della Costituzione, con esclusione di qualsiasi 
forma di promozione dell'immagine dell'amministrazione comunale;

Considerato che l'art. 26, comma 1 del D.lgs 33/2013 dispone che gli atti attraverso cui atti si elargiscono 
sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzioni di  vantaggi economici  a persone fisiche ed enti  pubblici e  
privati  di importo superiore a mille euro vadano pubblicati  e che l'art.  26,  comma 3,  del  D.lgs 33/2013 
dispone che la pubblicazione degli atti attraverso cui atti si elargiscono sovvenzioni, contributi, sussidi e 
attribuzioni di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati di importo superiore a mille ne  
costituisce condizione di efficacia legale;

Copia informatica per consultazione



Considerato  che  l’adesione  alla  richiesta  dimostra  apprezzamento  delle  attività  socio  assistenziali 
organizzate a livello locale ed un incentivo al loro proseguimento;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa che si  intendono nel presente provvedimento integralmente 
richiamate e trascritte:

1. Di  concedere il  contributo una tantum pari a  Euro 7.500,00  (prot. n.24453 del 15.11.2018) 
dell’Associazione  Porto  Emergenza  quale  rimborso  delle  spese  sostenute  dall’Associazione 
nell’anno 2018;

2. Di imputare la spesa di €. 7.500,00 al Bilancio 2018 come segue:
- capitolo 119200189 “Assistenza ai diversamente abili”;

3. Di  dare  atto al  Responsabile  del  Servizio  di  assumere  i  successivi  atti  gestionali  di 
competenza ai sensi degli art. 107/109 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SPORTELLO SERVIZI SOCIALI 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO UNA TANTUM ALL'ASSOCIAZIONE PORTO 
EMERGENZA A SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ SVOLTE NELL'ANNO 2018

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 22/11/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO UNA TANTUM ALL'ASSOCIAZIONE PORTO 
EMERGENZA A SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ SVOLTE NELL'ANNO 2018

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 23/11/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 136 del 26/11/2018

Oggetto:  EROGAZIONE CONTRIBUTO UNA TANTUM ALL'ASSOCIAZIONE PORTO 
EMERGENZA A SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ SVOLTE NELL'ANNO 2018. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 28/11/2018 e sino al 13/12/2018 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 28/11/2018 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 136 del 26/11/2018

Oggetto:  EROGAZIONE CONTRIBUTO UNA TANTUM ALL'ASSOCIAZIONE PORTO 
EMERGENZA A SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ SVOLTE NELL'ANNO 2018. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  28/11/2018 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
09/12/2018

Porto Mantovano li, 12/12/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


